DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   31Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 149 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do
Protocolo nº. 2017/549977de 26/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
FABIOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, Matrícula nº.
55586358, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica,
referente a primeira parcela do triênio de 2009/2011, no período
de 25/06/2018 a 24/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 328099

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2016
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, E NA AQUISIÇÃO
E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE TIPO
JANELA E DO TIPO SPLIT COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Justifi cativa: Supressão do valor total estimado, conforme
previsto na CLÁUSULA DECIMA SEXTA do contrato 001/2016, e
o Art. 65 parágrafo §2º inciso II da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 14/05/2018
Pregão Eletrônico nº 040/2015 – SEAD/DGL
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ nº 08.686.053/0001-10
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Sala 801, Edifício
Síntese Plaza.
Bairro: Umarizal. CEP 66.050-005, Belém/PA.
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 328067

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2016
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, E NA AQUISIÇÃO
E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE TIPO
JANELA E DO TIPO SPLIT COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência por mais 12 (doze) meses,
a partir de sua assinatura conforme previsto na CLÁUSULA
VIGÉSIMA PRIMEIRA do contrato 001/2016, e Art. 57, inciso
II da lei nº 8.666/93. E Reajuste de acordo com a CLÁUSULA
DÉCIMA SEXTA do contrato 001/2016 – EGPA em conformidade
ao disposto no Art. 65, inciso II, alínea d, da lei nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 29.845,64 (vinte e nove mil oitocentos e quarenta
e cinco reais e sessenta e quatro centavos).
Data da assinatura: 18/05/2018
Vigência: 18/05/2018 a 18/05/2019
Pregão Eletrônico nº 040/2015 – SEAD/DGL
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ nº 08.686.053/0001-10
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Sala 801, Edifício
Síntese Plaza.
Bairro: Umarizal. CEP 66.050-005, Belém/PA.
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 328068

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 05/2018
PROCESSO N° 505363/2017
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E
FORNECIMENTO DE CAMISAS, na forma estimada.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 03/07/2018.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.331.1424-8245
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador Responsável: Marcelo Danilo Silva Alho Correa.
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 20 de junho de 2018.

Protocolo: 328092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1467 /2018-GS/SEFA,
DE  14    DE   JUNHO    DE 2018.

A Subsecretaria de Administração Tributária, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria nº 398
de 28 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 33.517 de
14/12/2017, constituída com o objetivo de apurar os fatos
relatados no Processo nº 072016730006824-9, referente ao
arrombamento do Posto Fiscal Juari, pertencente à CERAT –
Redenção, seguido do furto de um monitor SAMSUNG e de uma
impressora LEXMARK,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa,
nos termos do Relatório Final da Comissão, face a inexistência de
provas do cometimento de ilícitos por parte de servidores desta
Secretaria de Estado da Fazenda.
MARIA  RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  de Administração Tributaria

Protocolo: 328426
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE
ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002370, DE
15 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELOIZA HELENA MESQUITA MELO.
CPF: 288.658.393-68.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.191,00.

PORTARIA Nº 2018330002366, DE
15 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROSIVAL DE JESUS NASSAR DE SOUZA.
CPF: 041.773.712-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

PORTARIA Nº 2018330002361, DE
15 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VITORIA SOUZA RESPLANDES.
CPF: 040.388.962-69.

MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.540,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.907,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
DEILANNE SOUZA DA SILVA CNH: 2218959577

PORTARIA Nº 2018330002375, DE
18 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA LAURA DA SILVA FILGUEIRA.
CPF: 064.621.782-80.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.890,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
BRUNO FREITAS FILGUEIRA CNH: 6561844669

PORTARIA Nº 2018330002379, DE
18 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AURELIA BARBARA CONCEICAO MOIA.
CPF: 332.748.352-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ALESSANDRO PANTOJA MOIA CNH: 1339167077
MATHEUS CONCEICAO MOIA CNH: 6633987328

PORTARIA Nº 2018330002372, DE
18 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO ALBUQUERQUE DE FREITAS ALMEIDA.
CPF: 152.769.702-97.
MARCA/MODELO: VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.870,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,15.
PORTARIA Nº 2018330002386, de 19 de junho de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IVETE TEIXEIRA REIS.
CPF: 169.660.072-34.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.880,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.431,23.

Protocolo: 328536
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE
CONCESSÃO DE IMUNIDADE CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002384, DE
18 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIACAO PAPA JOAO XXIII NO BRASIL.
CNPJ: 00.531.895/0005-14.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           9BD15844AC6595130   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2018           9BD15844AD6894869   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2018           9BWGF07X17P008681   VW/KOMBI
2018           9BWMF07X2EP014411   VW/KOMBI

PORTARIA Nº 2018330002382, DE
18 DE JUNHO DE 2018

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA
PROVIDENCIA.
CNPJ: 92.726.819/0013-92.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           8AC906657GE108273   I/M.BENZ 515CDISPRINTERM